---

(32) Cfr. anche il passo precedente: « Unde quia Plato totam cognitionem certitudinalem convertit ad mundum intellegibilem sive idealem, ideo merito rephensus fuit ab Aristotele; non quia male diceret, ideas esse et aeternas rationes, cum eum in hoc laudet Augustinus; sed quia, despecto mundo sensibili, totam certitudinem cogitationis reducere voluit ad illas ideas; et hoc ponendo, licet videretur stabilire viam sapientiae, quas procedit secundum rationes creatas; quam viam Aristoteles e contrario stabiliebat, illa superiore neglecta » (*Sermo IV*, 18; V, p. 572).

(33) Cfr. *Ivi*, 19 (V, p. 572).

(34) *Ivi*, 9 (V, p. 569).

(35) Cfr. *Ivi*, 10 (V, pp. 569-570).

per cui giudicano delle altre cose, è senza alcun dubbio la prima" » (36).

S. Bonaventura cita di sovente S. Agostino e i linguaggi dei due dottori sembrano spesso confluire in una comune ricerca volta a dimostrare che « unus est magister noster, Christus » (37). In tale terreno il pensiero del *Doctor devotus* si sviluppa e si approfondisce per controllo critico e con considerazioni ricche di significato: « Patet etiam, quis auctor et doctor: quia Christus, qui est director et adiutor nostrae intelligentiae non solum generaliter, sicut in omnibus operibus naturae, nec ita specialiter, sicut in operibus gratiae et virtutis meritoriae, sed quodam modo medio inter utrumque » (38). La necessità del concorso divino per garantire l'oggettività della conoscenza è riaffermata sia nel *Sermo IV*, che nella *Quaestio IV* e nella *Quaestio VII* delle *Quaestiones disputate de Scientia Christi*, dove la dottrina bonaventuriana si disegna con maggiore chiarezza e precisione: nelle azioni intellettuali Dio coopera come « obiectum et ratio motiva » (39); per conoscere infatti non occorre soltanto l'aiuto della presenza divina, ma anche la « lucis aeternae influentia » (40). La « ratio aeterna » è dunque « regulans et motiva »: da cioè stabilità e certezza all'intelletto ed avvia lo spirito verso la comprensione di una realtà ulteriore (41).

Nel plesso delle dottrine e delle prospettive che siamo andati analizzando, il valore speculativo del sermone emerge in tutta la sua lucida chiarezza teorica, carica di feconde conseguenze pratiche. Come le cose create si rapportano a Dio secondo tre differenti modalità, così Dio coopera in esse in tre differenti maniere: egli può essere rispettivamente « causa essendi, ratio intelligendi et ordo vivendi » (42). E S. Bonaventura si sofferma a precisare in che modo sia da intendere Dio come « ratio intelligendi »: certamente Dio non è « ratio sola, nec nuda, nec tota », altrimenti non vi sarebbe differenza conoscitiva tra la scienza e la sapienza, tra la « cognitio in Verbo » e la « cognitio in proprio genere ». Inoltre non vi sarebbe più alcuna distinzione nemmeno tra la conoscenza « in via » e quella « in patria », tra la conoscenza che avviene, « per speculum et in aenigmate » (*I Cor.* 13,12), attraverso le immagini sensibili e la conoscenza, oltre la curva dei giorni, che è invece « fac-